

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO

C.M.V.

Proc. Nº 32301 21

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº ____*/47*/2021

Assunto: Apoio do Legislativo Municipal de Valinhos à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, Gustavo Luiz Yansen, para que empenhem esforços visando ao asfaltamento do trecho faltante da Rua Wilson Roberto Solinsk, na altura do nº 545, no Jardim Jurema.

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APOIO do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, Gustavo Luiz Yansen, para que empenhem esforços visando ao asfaltamento do trecho faltante da Rua Wilson Roberto Solinsk, na altura do nº 545, no Jardim Jurema.

A Rua Wilson Roberto Solinsk é um logradouro de grande circulação, localizada em uma travessa com a Rua Campos Salles, uma



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

C.M.V.

Resp.

Proc. No 5230

ESTADO DE SÃO PAULO

das principais vias de nosso Município, a qual dá acesso a vários complexos de condomínios residenciais ali implantados.

Ocorre que, em que pese sua extensão ser em sua grande maioria asfaltada, há um pequeno trecho dessa rua, de aproximadamente duas quadras a partir do número 545, no qual inexiste o necessário asfalto.

Dessa forma, esta parte de terra da Rua Wilson Roberto Solinsk fica extremamente seca e perigosa para o tráfego dos motoristas nesse período, além de causar muito pó aos moradores da região, com os respectivos sintomas daí decorrentes, notadamente de cunho alérgico e respiratório.

De outro lado, nas épocas de chuva, esse mesmo trecho fica praticamente inacessível, mostrando-se demasiadamente perigoso o acesso pelos motoristas, tendo os moradores que fazer um contorno pelas ruas adjacentes em razão das erosões, deslizamento de terra e pedregulhos ali enfrentados quando da subida da rua, podendo-se, inclusive, notar a ocorrência de fatídicos acidentes envolvendo principalmente pessoas que desconhecem o local, como, por exemplo, motoboys de entrega, que acabam por seguir a rota traçada por sistema de aplicativo digital e derrapam ou até mesmo sofrem quedas, não logrando êxito realizar a subida daquela parte da rua quando fustigada pelo período chuvoso.

Importante aqui destacar que a pequena parte do trecho da rua que necessita de asfaltamento pode ser executado com eventuais sobras de outro trecho eventualmente designado para obter a melhoria de recapeamento, o que desafogaria, ainda, o trânsito maciço ora existente na rua Campos Salles, em razão de sua utilização pelos moradores do entorno para contornar essa extensão da Rua Wilson Roberto Solinsk, trazendo efetiva melhora em prol de toda coletividade.

M :

C

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, 29 59 Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Diante do exposto, a presente **Moção** tem o objetivo de, além de emprestar todo o apoio desta Casa de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, Gustavo Luiz Yansen, para que empenhem esforços visando ao asfaltamento do trecho faltante da Rua Wilson Roberto Solinsk, na altura do nº 545, no Jardim Jurema.

Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa portando a presente **Moção de Apoio** à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, **Lucimara Godoy Vilas Boas**, ao Ilustríssimo senhor Secretário de Obras e Serviços Públicos, **Gustavo Luiz Yansen.**

Valinhos, em 15 de julho de 2021.

Aldemar Veiga Junior Vereador – DEM

Pranklin Duarte de Lima Vereador

Vereador

C.M.V.

Warrendor Warrendor

FÁBIO DAMASCENO

Vereador